- VIII. si occulte vulnerantur. Percutiuntur autem ex lumine fidei, et divini verbi claritate. Quae perditio non ad Deum redigenda est, sed
- v. 13. sic intellegenda, sicut de indurato corde Pharaonis. Et vidi, et audivi vocem unius aquilae volantis per medium caelum, et dicentis voce magna: vae, vae, vae, habitantibus terram. De ceteris vocibus tubarum trium angelorum, qui erant tuba canituri, tam Iohannes, quam aquila, quamque angeli, ecclesiae figuram gerunt: quae bene una aquila dicitur, quia in unitate fidei consistit, et calcatis terrenis voluptatibus ad caelestia sublevatur. Ipsa ergo in Iohanne se ipsam videt. Ipsa in aquila volat; ipsa in tribus angelis postremo tempore mala ventura denuntiat. Et nota, quia in spiritali visione hoc est videre quod audire. In eo autem quod non de praecedentibus vocibus, sed sequentium angelorum dicitur lugere, ostenditur ecclesia venturas plagas diversae calamitatis diversis temporibus lugere et praedicare; lugere scilicet in aquila, praedicare in angelis. Per medium itaque caelum volare dicitur, quia hinc inde orbem terrarum possidet, cuius praedicatio idcirco vox magna vocatur, quia in toto mundo personuit.

C A P. IX.

- v. 1. **E**t quintus angelus tuba cecinit, et vidi stellam cecidisse de caelo in terram, et data est illi clavis putei abyssi: et aperuit puteum abyssi, et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnae. Quid autem per angelum et stellam designatur, iam dictum est. Per abyssum iniquorum corda signantur errorum tenebris obscurata: per puteum abyssi, praedicatores errorum debent intellegi. Si enim os abyssi puteus est, recte illi signantur per puteum, per quos malorum iniquitas venena sui cordis effundit. Per clavem putei potestas temporalis exprimitur, qua antiquus adversarius ad perversa dogmata reproborum ora resolvit; quae dogmata recte fumo comparantur, quia lumen veritatis sibi in caliginem vertunt, et claritatem fidei etiam in aliis obscurare videntur. Fornax autem magna, Antichristi est persecutio, de qua fumus egreditur, id est perversa doctrina, quae pereuntium animas in caliginem vertat. Sed quomodo fumus iste similis dicitur fumo fornacis magnae? cum Dominus de illa tribulatione dicat: erit tunc tribulatio magna, et reliqua. Sciendum ergo, quia non propter tormenta, vel falsa dogma-

ta immanior omnibus illa dicitur, in quibus ista similis est, sed ix.
 propter miraculorum signa per quae magis decipiet. Et obscuratus
 est sol, et aër de fumo putei. Ecce quintus angelus iam factum di-
 cit in sole, et aëre, quod quartus in sole luna et stellis futurum
 praedixerat. Et de fumo exierunt locustae in terram. Digne per lo- v. 3.
 custas haeretici designantur. Sicut enim ille nec perfecte ut aves
 volantes, nec gradatim passibus pergentes, sed saltus dantes terrae
 sata videntur corrodere; sic isti nec plenae scientiae volatum, nec
 perfectae operationis gressum habentes, sed solis elationum saltibus
 moti, inaudita praedicando pravorum animas necant. De fumo igitur
 locustae exeunt, cum ex haereticis haeretici nascuntur.

Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones
 terrae. Potestas scorpionum in cauda est extrema corporis. Sic tem-
 poralitas a semetipsa deficiens a tergo relinquitur; quasi enim re-
 tro est omne quod transit; ante vero quod permanet. Locustae ergo
 ut scorpiones terrae nocendi potestatem accipiunt, quia haeretici
 temporalibus fulti potestatibus, per ea tantum quae retro sunt
 nocent. Et praeceptum est illis ne laederent foenum terrae, neque v. 4.
 omne viride, neque omnem arborem, nisi tantum homines qui non
 habent signum Dei in frontibus suis. Superior sensus repetitur, ubi
 angelus ab ortu solis ascendens quattuor angelis qui nunc in locu-
 stis intelleguntur praecepit, ne nocerent terrae, et mari, neque ar-
 boribus. Nam per foenum, quod non hominum, sed animalium ci-
 bus est, parvuli in Christo designantur, de qualibus apostolus: ani-
 malis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei. Per virentia
 vero, ex quibus plurima in victum hominum solent, in fide profici-
 entes, et ad paradisi virentia desideranda quodammodo aptiores.
 Per arbores autem robusti, et inter temptationum ventos quadam
 stabilitate radicati. Quid hoc omne viride, vel omnem arborem lo-
 custae laedere prohibentur? A toto pars intellegenda est, quae ab
 illa laesione servatur. Homines itaque signum Dei in frontibus non
 habentes, sunt qui ea fide quae per dilectionem operatur, non pol-
 lent. Et datum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarent adhuc v. 5.
 mensibus quinque. Si reprobi sunt qui signum non habent, quo-
 modo ab eorum interfectione locustae prohibentur? An forte qui sig-
 num Dei non habent, vivunt? Quapropter ad superiorem senten-
 tiam fit subauditio. Dicatur ergo: datum est eis ne occiderent eos,
 sed ut cruciarentur mensibus quinque; id est ut haeretici non pos-

IX. sint signatos decipere ; sed cruciando in praesenti vita probare , quae quinque sensibus corporis regitur , quibus apte congruit quod sequitur :

- Et cruciatus eorum , ut cruciatus scorpii cum percutit hominem. Ut videlicet electi posteriora contempnentes , et ad ea quae ante sunt semetipsos extendentes , ex eo ab aliis affligi credantur , quod ipsi per contemptum saeculi respuisse videntur ; id est vel
- v. 6. potestate saeculari vel malae credulitatis errore. Et in diebus illis quaerent homines mortem , et non invenient , cupient mori , et fugiet mors ab eis. Dies isti ab adventu Domini usque ad finem saeculi decurrunt. Mortem quippe electi quaerunt , cum secreta conversatione Deo inhaerere cupiunt : sed fugit mors ab eis , quia eos aut regiminis insolubile vinculum , aut inferioris gradus astringit.
- v. 7. Et similitudines locustarum , similes equis paratis in proelium , et super capita eorum tamquam coronae similes auro. Propter velocem discursum , recte haeretici in equis exprimuntur. Parati autem sunt in proelium adversus eos , de quibus in Habacuc dicitur : misisti in mare equos tuos turbantes aquas multas. Sed quia Domino favente non superant , ideo non coronas , sed quasi coronas habere dicuntur. Ac si diceretur : nec coronae nec ex auro , sed quoddam falsitatis figmentum erant. Et facies earum sicut facies hominum ,
- v. 8. et habebant capillos mulierum. Facies locustarum similis faciei humanae , simulatio est rationis. Capilli vero mulierum , sunt effeminati mores haeticorum. Aliter , per facies hominum , viri : per capillos mulierum , ipse sexus potest intellegi. Nam et feminarum favor haeticis fuit. Et dentes earum ut leonum erant. Dentes leonum naturalem solent asferre pudorem , in quibus haeticorum foetor ostenditur.
- v. 9. Quod autem sequitur : et habebant loricas sicut loricas ferreas ; obfirmata contra veritatem et dura ipsorum corda demonstrat , ne sagitta veritatis penetrentur. Et vox alarum sicut curruum , vox equorum multorum currentium in bellum. Per alas locustarum , elatam haeticorum scientiam intellegimus , quarum vox bene curruum multorum equorum et simul in bellum currentium similis esse dicitur : et dogmatibus haetici semetipsos dividunt , et uniti contra
- v. 10. ecclesiam dimicant. Et habebant caudas similes scorpionum , et aculei in caudis earum. Potestas earum nocere hominibus mensibus quinque. De caudis scorpionum iam dictum est. Et nota quod apostolus aculeum peccatum dicit. De quinque mensibus in superiori

iam dictum est. Sed illic de bonis, hic de malis dicit, quia illos cruciant, sed non occidunt; istos autem non cruciant, sed nocendo perimunt, aut doctrina perversa, aut temporali potentia. Et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen hebraice abaddon, graece apolion, et latine nomen habet exterminans. Antiquus hostis non adeo perversorum rex dicitur, quia creavit, aut regit, sed quia Deo iuste permittente tyrannidem dominationis exercet. Et nota, quia ut iam dictum est, ipsi sunt abyssus. Igitur quia fallaciter sibi Christi nomen per damnatum hominem nititur usurpare, propterea trium linguarum vocabulis profertur, quibus * Redemptoris nomen a Pilato expressum in titulo fuisse evangelica testatur auctoritas. Sed quia beatus Hieronymus in hebraeorum nominum interpretatione non abaddon, sed labaddon dicit, constat quia scriptorum vitio primam litteram amisit, et apte diabolus exterminans dicitur, quia multi per eum ab electorum termino eliminantur, et ad perpetuae mortis exilium deducuntur.

* Cod.
quarum.

Vae unum abiit. Idest narratione praecessit, vel in operatione praeteriti temporis impletum est. Ecce veniunt duo vae post haec, id est narratione, vel opere in futuro implenda. Post haec et sextus angelus tuba cecinit, et audivi vocem unius ex cornibus altaris aurei quod est ante oculos Dei dicentem sexto angelo, qui habebat tubam: solve quattuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Altare ecclesia est; aureum vero quia superna sapientia illustratur. Et nota quia ante Dei oculos est altare, quoniam oculi Domini super iustos. Cornua altaris sunt sancti praedicatores. Per unum vero cornu princeps intellegitur praedicatorum, id est Christus. Hic dicit sexto angelo tuba canenti, id est ecclesiae praedicat ut solvat quattuor angelos, quia potestatem ei ligandi et solvendi et in caelis et in terra tribuit; secundum illud: quaecumque ligaveris, et cetera. In quattuor autem angelis universum reproborum corpus cognoscimus, quod ex malignis spiritibus, et pravis hominibus constat; natura quidem discretum, sed iniquitate coniunctum. Quaternarius enim pro universitate poni solet; unde in fine saeculi a quattuor caeli ventis electi per angelos assumi perhibentur. Per Euphraten, qui in mala significatione poni solet, designatur mundani regni potentia Christo ecclesiaeque contraria: in qua ideo antiquus hostis cum corpore suo alligatus dicitur, quia quantum nocere vult non permittitur. Dicatur ergo: solve quattuor angelos, qui sunt in flu-

- IX. mine magno Euphrate ; ac si ecclesiae diceretur : et in angelis homines , et in hominibus angelos solve. Et attende quantum persecutionis angustias aequanimiter ferre debeas , quas adversarii inferre non valent , nisi tuo iudicio , quod in capite constat , quodque pro te , et in te clamat : data est mihi omnis potestas in caelo et in terra.
- v. 15. Et soluti sunt quattuor angeli , qui parati erant in horam , et diem , mensem , et annum , ut occiderent tertiam partem hominum. Horum angelorum solutio novissimae persecutionis initium designat. Parati dicit , quia diabolus semper defectum expectat bonorum. In hora , die , mense , et anno , quattuor tempora , id est triennium , et sex menses , quibus illa persecutio crassabit , per metalemsin intelligimus. Tertia pars hominum , quae occidi narratur , in praelatis et subditis ; id est in suasoribus et suasis constat , quia mortui
- v. 16. mortuos occident. Et numerus equestris exercitus vicies milies , dena milia audiui numerum eorum. Hic numerus sic ad errorum praedicatores specialiter refertur , ut tamen seductae plebes in seducto-ribus intellegantur , qui contra electorum numerum veniens duplex simul , et bis milies multiplicatus ostenditur. Nam de electis dicitur , currus Dei decem milia ; de istis vero , vicies milies dena milia. Duplex itaque est , quia ex malignis spiritibus , et reprobis hominibus constat. Restat ergo ut contra geminum malum dimicet simplex bonum. Et ita vidi equos in visione , et qui sedebant super eos habebant loricas igneas , et hyacinthinas , et sulphureas. Equi isti , id est errorum praedicatores , in quibus et seducti intelleguntur , sessores daemones habent , non ad regimen , sed ad praecipitium. Loricarum nomine impiorum tormenta figurantur dura , et nulla prece evacuanda. Hyacinthinas autem fumeas debemus intellegere , ex igne enim fumus egreditur. Hoc etiam ipse color hyaciuthinus indicat , qui speciem aeris tenet.

- Et capita equorum erant ut capita leonum. Capita equorum auctores errorum , qui et fortes sunt ad conterendos infirmos , et foetoribus pleni. Unde recte subditur : et de ore eorum procedit ignis ,
- v. 18. et fumus , et sulphur. Ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominum , de igne , et fumo , et sulphure , qui procedebant de ore ipsorum. Scilicet quia malorum praedicatio suis sequacibus aeterna supplicia praeparat , quae per eam tropice figurantur ; ab eo quod procurat , illud quod procuratur. Potestas equorum in ore eorum est , et in caudis eorum. In ore , doctorum scientia ; in cauda vero postpo-

nenda, temporalis potentia designatur. In ore ergo et in cauda IX.
 testas eorum est, quia perversa suadendo praedicant; sed tempora-
 libus potestatibus fulti, per ea quae retro sunt exaltantur. Nam cau-
 dae eorum similes serpentibus, habentes capita, et his nocent. Illic
 e contrario per caudas, iniqui doctores; per capita vero, ipsa sae-
 cularis potentia designatur. Et apte falsi praedicatores similes ser-
 pentibus, quia illius voce mala suadent, cuius sibilo delectata est
 Eva. Et quia potentium favore fulti multos violenter ad illicita per-
 trahunt, recte capita habere dicuntur, quae iuxta aliam interpreta-
 tionem capita draconum vocantur. Et ut ostenderet gentiles etiam ad
 hoc corpus pertinere, subiunxit: et ceteri homines, qui non sunt, ne
 que paenitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non ad- v. 20.
 orent daemonia, et simulacra aurea et argentea et aerea et lapi-
 dea et lignea, quae neque videre possunt, neque audire, neque
 ambulare, et non egerunt paenitentiam ab homicidiis suis, neque v. 21.
 a fornicatione sua, neque a furtis suis. Ac si diceretur: et hi tales
 ad supradictum numerum pertinere videntur.

EXPLICIT LIBER QUARTUS.

INCIPIT LIBER QUINTUS.

C A P. X.

Cum per ceteras prophetias quam multa quae mediatori nostro
 conveniant in terrenis rebus, et pauca in caelestibus reperiamus,
 Iohannes in hac adventum eius saepius per angelum designavit. Ut
 quid? nisi ut uberiorem aliis hanc prophetiam ostendat. Unde nunc
 dicitur: et audiivi alium angelum descendantem de caelo amictum v. 1.
 nube. Et iure angelus dicitur, quia aeternae vitae novus hominibus
 nuntius apparuit, de quo legimus; magni consilii angelus: fortis
 autem, quia aërias potestates moriendo vicisse probatur; unde est
 illud: Dominus potens in proelio. Quod dicit "alium," non est rei
 diversitas, sed consuetudo recapitulationis; alium angelum vidit,
 quia aliam visionem repetivit. Nube amictus apparuit angelus, quia
 carne indutus inter homines visus est Dominus; cuius de caelis de-
 scensio, ipsa carnis assumptio. Et iris erat in capite eius. Caput Chri-

- x. sti, ut dicit apostolus, ipsa est divinitas. Iris autem arcus vocatur, per quam mundi reconciliatio, quae per incarnati Verbi dispensationem facta est, figuratur; cuius mysterium supra dictum est. Et nota quod descripto novissimo certamine, ac praetermisso septimo sigillo, sub quo et finis consummationis, et Domini secundus speratur adventus, ad initium incarnationis Christi, unde modo dictum est, redit, et praedicationem eius describit. Hac narratione finita, ad ea quae paulisper omiserat redit. Meminerimus autem cum hanc narrationem ad finem usque perduxerit, debere finem ordini conciso subiungi; locus enim ille, quo in sequentibus dicitur vae secundum abiit, ad hunc subauditionem habet, quo praecedentis libri termino de nequissimorum equorum ac gentium perditione tractavimus. Et nota, quia in hac narratione non solite agens, ambas narrationes non uno fine, sed duobus determinat, quia et ordinem praetermissum, et recapitulationem singillatim distinguit, sicut post paululum apparebit.

Et facies eius sicut sol. Facies angeli incarnatio est Christi, qua a mortalibus est cognitus; de qua psalmista: ostende faciem tuam et salvi erimus. Haec facies soli non propter claritatem, qua incomparabiliter maior est, comparatur, sed quia ut sol ortum habuit nascendo, occasum moriendo, et rursus ortum resurgendo. Unde Salomon: oritur sol, et occidit, et cetera. Possunt et sancti per faciem intellegi. Et pes eius tamquam columna ignis. Pedes angeli sunt praedicatores, quibus incarnata Dei sapientia totum mundum ut ita dixerim perambulavit; qui bene columnae et igni comparantur, quoniam et superpositum aedificium ecclesiae portant, et Spiritu sancto accensi auditorum corda ad amorem Dei praedicando inflammant. Et habebat in manu libellum apertum. Manus angeli operatio est nostrae salutis, idest incarnatio Christi. Libellus apertus declarata gratia est novi testamenti. Et nota quia nisi prius facies angeli refulsisset, libellum apertum in manu non teneret, quia in eius dispensatione omnis scripturarum summa revelata est. Et posuit pedem suum dexterum super mare, sinistrum vero super terram. Hac sententia distinctio praedicatorum ac temporum ostenditur: quasi pes dexter fortiores sunt, quos nec prospera levant, nec adversa deiciunt, dicentes: sicut tenebrae eius, ita et lumen eius. Hi super mare ponuntur, id est ad perferendas malorum persecutiones. Sinister vero pes, minoris virtutis sunt, qui dum pacis tempore mittuntur, qua-

si in terrae soliditate ponuntur. Sicut enim rex contra fortiores dirigit, ita et Christus.